

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2022

**MGSE-002 : GENDER AUDIT AND GENDER
BUDGETING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** of the following questions. All questions carry equal marks. Maximum word limit per answer in 1000 words.

1. Define 'Gender Budgeting'. Do you agree that gender budgeting process has empowered women ? Justify with suitable examples. 20
2. Discuss evolution of gender budgeting. Evaluate the various initiatives of gender budgeting taken up by any two countries. 20
3. Define the concept 'Revenue tools'. Explain revenue tools in the context of budgeting process. 20

4. Critically examine the various schemes under Five-Year Plan (FYPs) in the field of gender budgeting. 20
5. Explain various initiatives taken by the Government of India on gender budgeting. 20
6. Describe the gender budgeting process in municipalities with the help of suitable examples. 20
7. Critically analyse the relationship between gender budgeting and local urban governments with the help of suitable examples. 20
8. Write short notes on any **four** of the following : 4×5=20
- (a) Audit Boundaries
 - (b) Gender-Disaggregated Data
 - (c) Focus Group Discussion
 - (d) Annual Financial Statement
 - (e) Gender Budget Cell
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

एम.जी.एस.ई.-002 : जेंडर लेखापरीक्षा एवं जेंडर
बजट निर्माण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रत्येक उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 1000 शब्द है ।

1. 'जेंडर बजट निर्माण' की परिभाषा दीजिए । क्या आप इस बात से सहमत हैं कि जेंडर बजटिंग प्रक्रिया के फलस्वरूप महिला सशक्तिकरण हुआ है ? उचित उदाहरणों सहित पुष्टि कीजिए । 20
2. जेंडर बजटिंग के क्रमविकास की चर्चा कीजिए । किन्हीं दो देशों द्वारा जेंडर बजटिंग के संबंध में उठाई गई विविध पहलों (initiatives) का मूल्यांकन कीजिए । 20
3. 'राजस्व साधनों' (Revenue tools) की संकल्पना की परिभाषा दीजिए । बजटिंग प्रक्रिया के संदर्भ में राजस्व साधनों की व्याख्या कीजिए । 20

4. जेंडर बजटिंग के क्षेत्र में पंचवर्षीय योजना (एफ.वाई.पी.) के अंतर्गत विविध योजनाओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 20
5. जेंडर बजटिंग पर भारत सरकार द्वारा ली गई विविध पहलों (initiatives) की व्याख्या कीजिए । 20
6. नगर निगमों में जेंडर बजटिंग प्रक्रिया का वर्णन, उचित उदाहरणों की सहायता से कीजिए । 20
7. जेंडर बजटिंग और स्थानीय शहरी सरकारों के बीच आपसी संबंध का आलोचनात्मक विश्लेषण, उचित उदाहरणों की सहायता से कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) लेखापरीक्षा परिसीमाएँ
- (ख) जेंडर विपुंजित आँकड़े
- (ग) फोकस समूह चर्चा
- (घ) वार्षिक वित्तीय विवरण
- (ङ) जेंडर बजट प्रकोष्ठ
-